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Integrimi né Shajipéri dhe Europé i secilit prej nesh — Mbrojtja e té
drejtave themelore dhe komunitetet e margjinalizuara

E marté, 14 maj 2024, 10-:00 - 12:00
Shtépia e Europés

REKOMANDIME

Kuadri ligjor dhe kapaciteti institucional né Shqipéri

e Né Shqipériende mungon njohja ligjore e personave té komunitetit LGBTQIA+ duke filluar
gé nga identiteti i tyre gjinor apo seksual si dhe te t€ drejtat qé derivojné prej tyre, e drejta e
familjes, mbrojtja sociale apo kujdesi shéndetésor. Pér kété rekomandohet gé legjislacioni
kombétar té pérditésohet dhe rishikohet duke marré né konsideraté kéto elemente pér té
siguruar mbrojtjen dhe respektimin e t€ drejtave té tyre né té gjitha aspektet.

e RishikimiiKodit Penal saipérket pjesé s¢ Gjuhés sé Urrejtjes dhe Krimeve té Urrejtjes té jené
t€ sakta dhe té paragiten né ményré sa mé té qarté procedurat dhe standardet pér ti
identifikuar kéto krime dhe pér ti dénuar ato. Né Shqipéri nuk ka njé praktiké dhe
jurisprudencé té dedikuar gé merret specifikisht me gjuhén dhe krimet e urrejtjes sidomos
atyre g€ vijné bazuar né orientimin seksual dhe identitetin gjinor t€ personave.

o Saipérket Rishikimit té Kodit té Familjes éshté e nevojshme gé t€ njihet me ligj bashkéjetesa
e personave té sé njéjtés gjini. Né Shqipéri nuk ka ende njé ményré ligjore pér té rregulluar
njeriut duke gené né shkelje té detyrimeve ndérkombétare dhe konventave gé Shqipéria
aderon, por edhe té vet Kushtetutés sé Republikés s¢ Shqipérisé qé pércakton t€ drejtén e
¢do qytetari pér té krijuar familje.

e Bashkimi Europian sé fundi ka miratuar dy Direktiva pér t€ garantuar standardet e organeve
t€ barazis¢ me qéllim kryesor té fuqizojé kompetencat e organeve t€ barazis¢ pér té luftuar
diskriminimin né fushat e punésimit dhe sigurisé sociale, por gjithashtu pér té rritur
pavarésiné e tyre, pér té rritur burimet njerézore dhe teknike dhe pér ti fugizuar ato né
drejtimin e zgjidhjeve té mosmarréveshjeve né rastet e diskriminimit. Pér kété shteti shqiptar
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inkurajohet gé té marré masat e nevojshme pér té pérafruar legjislacionin shgiptar me kéto
direktiva pér té béré t€ mundur pér organet e barazisé né vend si Komisioneri pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi fugizimin e kapaciteteve, rolit dhe pavarésisé sé tyre né linjé me direktivat e
reja t€ BE-sé.

e Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe Avokati i Popullit, si dy organet kryesore né
Shqipéri pérmbrojtjen e té drejtave té njeriut pavarésisht punés té€ miré té béré ndér vite hasin
né véshtirési sa i pérket ngritjes s¢ kapaciteteve njerézore dhe burimeve financiare dhe
infrastrukturés dhe pér realizimin e ploté té Strategjive apo Planeve té Veprimit té miratuara.
Vlerésohet pozitivisht pérfshirja e Shqipérisé né mekanizmin CERV si dhe asistenca teknike
qé po ofrohet nga TAIEX, po programe dhe mbéshtetje t€ tilla duhet té jené mé t&é shumta
dhe té géndrueshme pér té siguruar gé kéto organe té realizojné né ményré té ploté rolin e
tyre dhe pérgjegjésité qé kané né kéto fusha.

e Njérol té shtuar dhe mé aktiv duhet té kené dhe autoritetet lokale dhe njésité e vetéqgeverisjes
vendore, duke gené qé¢ jané niveli i paré q¢ kané kontakt té drejtpérdrejté me qytetarét dhe

komunitetin né nivel lokal duke ofruar shérbimet e nevojshme pér kéto komunitete.

Roli i aktoréve té shogérisé civile

e Rekomandohet njé bashképunim méimadh dhe njé rol aktiviorganizatave té shoqgérisé civile
g€ né fokus té punés sé tyre kané mbrojtjen e t€ drejtave té njeriut, luftén kundér diskriminimit
dhe mbrojtjes sé komunitetit LGBTQIA+ me institucionet publike dhe organet e barazisé né
Shqipéri. Ato mund té kontribuojné duke ofruar informacion té sakt€¢ dhe real mbi
problematikat gé hasin gjaté punés sé tyre né terren dhe kontaktit té drejtpérdrejté qé kané
me kéto komunitete. Ky informacion shpesh éshté i véshtiré pér tu identifikuar nga
institucionet publike, késhtu gé njé bashképunim dhe komunikim i vazhdueshém me OSHC-
té do e lehtésonte punén e tyre né marrjen e masave si dhe né reagimin g€ duhet té vijé nga
institucionet publike pérgjegjése.

e  OSHC-té duhet jené mé aktive sidomos né zonat rurale dhe qytete té tjera té€ Shqipérisé, ku
pér kéto tema diskutohet shumé pak ose aspak dhe véshtirésité e personave LGBTQIA+
jané dhe mé t€ médha. Né shumé raste né kéto zona mungojné shoqatat e dedikuara dhe té
specializuara, por ato mund té asistohen né ngritje kapacitetesh dhe ekspertize nga shoqatat
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ombrellé e me mé shumé eksperiencé népérmjet bashképunimeve dhe rrjeteve qé mund té
krijohen.

e  OSHC-té inkurajohen gé té jené bashképunuese dhe me grupe té tjera interesi dhe aktoré té
tjeré dhe sektoré té ndryshém té shoqérisé si dhe té jené mé aktive pér té shtyré pérpara
ndryshimet e nevojshme ligjore duke i konkretizuar ato né masa dhe politika konkrete dhe té
qgarta dhe pér ligjvénésit dhe pérfituesit e kétyre politikave.

e Rekomandohet njé pérfshirje mé aktive e OSHC-ve né procesin konsultues dhe
politikébérés duket u pérfshiré dhe kontribuar me rekomandime né strukturat dhe
mekanizmat e ngritura t€ konsultimit si¢ éshté dhe Platforma e Partneritetit pér Integrimin
Europian, ku kontributi i tyre pér politikat me fokus komunitetet e margjinalizuara mund té
prekin jo vetém kapitullin 23 por dhe kapituijt e tjetér gé pérfshijné arsimin, punésimin,
kujdesin shéndetésor dhe mbrojtjen sociale, shéndetin publik etj.

Informimi dhe ndérgjegjésimi

e Konsiderohet e nevojshme njé fushaté informimi dhe ndérgjegjésimi mbi komunitetin
LGBTQIA+ né Shqipéri, duke gené gé shpesh mungon informacioni mbi kété komunitet si
dhekarritje té rasteve té keginformimit apo disinformimit gé con né rritje té diskriminimit dhe
rrezikut t€ gjuhés sé urrejtjes, krimeve apo dhunés ndaj kétij komuniteti. Kété fushaté
informimi duhet ta promovojné OSHC-té gé jané né pararojé por né bashképunim me
median tradicionale dhe media sociale, me institucionet publike dhe aktoré té tjeré.

e Informimi dhe trajnime ndérgjegjésuese mbi komunitetin, t€ drejtat e tyre, mbrojtjen e tyre
sugjerohet gé té béhet dhe me stafin pedagogjik (mésues t€ arsimit parauniversitar) por dhe
me stafin psiko-social (psikologé, punonijésit socialé) q¢ punojné dhe kané kontakt me té rinj
dhe adoleshenté qé shpesh bien pre e keginformimeve dhe mund té jené autoré té
bullizimeve dhe gjuhés sé urrejtjes, apo dhe pér té rinjté qé identifikohen si pjesé e
komunitetit por g€ diskriminohen dhe hasin véshtirési né pranimin e identitetit té tyre hapur.

e Media inkurajohet gé té jeté mé proaktive né promovimin e punés qé organet e barazisé¢
béjné, pér té rritur késhtu ndérgjegjésimin e personave té prekur gé ti drejtohen kétyre
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organeve né rastet e diskriminimit g€ ata mund té hasin. Shpesh ka njé ngurrim dhe
mosbesim pér punén e tyre, duke gené gé qytetarét nuk kané informacion gé problematikat
e tyre mund té gjejné zgjidhje apo si té drejtohen né kéto raste. Ankesat gé vijné prané
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi kané njé rritje nga viti né vit, por pérséri numri
éshté iulét né krahasim me rastet reale gé ka né vend. Ndérkohé qé Avokatii Popullit ka pasur
zero ankesa kété vit nga personat g€ jané pjesé e komunitetit LGBTQIA+. Késhtu gé
sugjerohet si njé praktiké pozitive gé té keté njé mbulim mé té gjeré nga media pér punén e
kétyre organeve dhe rasteve g¢ ata zgjidhin né ményré qé té informojné dhe inkurajojné
qytetarét gé té sjellin ankesa dhe problematikat e tyre.

e Rekomandohet gé té keté trajnime dhe ngritje kapacitetesh dhe pér gazetarét dhe mediat
pér kéto fusha, duke gené gé shpesh mungon informacioni i sakté dhe mediat kané
kontribuar dhe né nxitjen e keginformimit pér shkak se gazetarét nuk jané mjaftueshém té
informuar dhe pérgatitur pér ¢éshtjet g€ lidhen me komunitetin. Njé vémendije e veganté
duhet tu kushtohet dhe ngritjes sé kapaciteteve t€ mediave lokale, qé dhe pér kéto media gé
trajtojné mé né detaje jetén dhe pérditshmériné e qytetaréve té rritet ndérgjegjésimi dhe
informimi pér ¢éshtje té késaj natyre.
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